本山町教育委員会 議事録

令和３年３月定例教育委員会

場所：プラチナセンター 研修室

（１）開会及ぶ閉会に関する事項

開会 令和３年３月５日（金） １６時３０分

閉会 令和３年３月５日（金） １７時５０分

（２）出席者等の氏名

出席者  教育長   高橋 清人

     職務代理者 小野 雄基

     教育委員  溝渕 有香

     教育委員  前田 侯

教育委員  山内 美香

（３）議場に出席した者の氏名

       教育次長  右城 有紀

       研修指導員 鈴木 薫子

       公民館長  泉  俊行

（４）議事・報告

教育長  （高橋教育長挨拶）

ただ今より、定例教育委員会を開会します。（省略）

本山町教育委員会会議規則第６条の規定により半数以上の参加者で会議が成立

します。本日は委員全員が参加していますので、本日の会議が成立していることを

報告します。

続いて、本日の議事録署名人を選任します。小野委員、溝渕委員にお願いします。

両人は同意願います。それでは続いて議事に入ります。

議事内容

議題・報告等

 １．本山町読書活動推進計画策定委員会設置要綱（案）について

  公民館長  本山町子ども読書活動推進計画及び町民を対象とした本山町読書活動推進

計画を統一した本山町読書活動推進計画の策定及び町読書計画の着実な推進

を図ることを目的に委員会を設置するもの。

        読書活動推進計画は、令和３年度から令和７年度の５年間を考えている。

        要綱案の説明をする。

  髙橋教育長 意見等ありませんか。意見等が無いようですので、本山町読書活動推進計画

策定委員会設置要綱の制定について異議はありませんか。

  全教育委員 異議なし。

  髙橋教育長 異議なしですので、この要綱については制定されました。

 ２．令和３年度学級編成について

  髙橋教育長 資料を基に児童数等を報告。

        本山保育所 園児数  ８９名 ６クラス。

        本山小学校 児童数 １０８名 支援学級含め ８学級。

        吉野小学校 児童数  ２７名 支援学級含め ４学級。

        嶺北中学校 生徒数  ５３名 支援学級含め ６学級。

 ３．令和３年度行事予定について

  髙橋教育長 令和３年度教育委員会行事予定表を基に説明。

        教育委員参加の行事というについては、お忙しいと思いますが積極的に参加

をお願いする。

 ４．令和３年度高知県学力定着状況調査結果について

  研修指導員 調査結果を分析し説明する。

  教育委員  県版学テで全国平均はどのように算出するのか。

  研修指導員 現在テストは業者作成の物となっており、その業者のテストを活用している

教育委員会の平均で算出していると思われる。参加団体数は把握していない。

  教育委員  目標値の設定はどこがしているのか。

  研修指導員 業者。これくらいは取ってほしいと設定されている。

        本町の場合、読むことの力が弱い。今後力を入れていかなければならない。

 ５．その他

 ①嶺北地域教育委員会連絡協議会定期総会について

  髙橋教育長 4 月 16 日開催の嶺北地教連の総会、研修会への参加要請を行う。情報交換

会も実施予定だが、コロナ感染症の状況次第である。

  全教育委員 参加する。

 ②児童クラブについて

  髙橋教育長 新年度、４月７日より新しい施設で児童クラブを開始する。

６．令和３年度人事異動について

  髙橋教育長 教育委員以外の方は、退席してください。

        本山町立小学校、中学校の４月１日付けの人事異動案については、別紙のと

おりである。

承認をお願いしたい。

  全教育委員 異議なし。

  高橋教育長 全員の異議なしで、承認されました。

教育長  その他、何かありませんか。

無いようですので、次回の委員会は、教育委員会、校長・教頭合同会になりま

す。4月 2日（金）15時 00分からプラチナセンターふれあいホールで行いま

す。

       以上で本日の教育委員会を閉会します。ご協力ありがとうございました。